
 

 

 

ПРИКАЗ 

от    01.09.2023 г.                                                                                                 №  153                                                                                                

 

«О создании школьного спортивного клуба «Энергия»   

На основании части 3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ, части 2 

статьи 27 и части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, решение 

педсовета  (протокол №  1 от 30.09.2023), с целью пропаганды основных идей 

физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать школьный спортивный клуб «Энергия».  

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Энергия»  Зыкова А.В., 

учителя физической культуры. 

3. Руководителю школьного спортивного клуба «Энергия»: 

3.1. разработать учебный  план работы школьного спортивного клуба «Энергия»  на 

год в срок до 03.10.2023 г.; 

3.2. организовать и провести конкурс среди обучающихся и родителей на 

определение символики школьного спортивного клуба,  в срок до 20.10.2023 г.; 

3.3. составить совместно с заместителем директора по ВР Киклевич В.В.  расписание 

занятий школьного спортивного клуба на период с 03.09.2023 г. по 31.05.2024 г.; 

3.4. организовывать работу школьного спортивного клуба  в соответствии с 

положением, указанном в пункте 4 настоящего приказа. 

4. Утвердить положение о школьном спортивном клубе «Энергия» (Приложение1) 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор________________                                                              О.В. Федорова 

 

С приказом ознакомлен(а) ________________  /Киклевич  В.В./ 

С приказом ознакомлен(а) ________________  /Зыков А.В./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о школьном спортивном клубе «Энергия» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует правой статус школьного спортивного 

клуба «Энергия» (далее ШКС «Энергия») и устанавливает его цели, задачи, структуру, 

ответственность, а также порядок взаимодействия с другими структурными 

подразделениями г. Сретенска 

1.2. ШКС «Энергия» является структурным подразделением образовательного 

учреждения.  

1.3. ШКС «Энергия» имеет свое название, эмблему. 

1.4. В своей практической деятельности ШКС «Энергия» руководствуется настоящим 

Положением, законодательством РФ и нормативно-правовыми актами Министерства 

образования и науки РФ и Министерства спорта РФ, правилами внутреннего трудового 

распорядка, приказами директора  МОУ «Сретенская ООШ № 2» 

 

2. Цели и задачи ШКС «Энергия» 

2.1. ШКС «Энергия» создается с целью организации и проведения спортивно-

массовой, физкультурно-оздоровительной и социально-значимых мероприятий работы 

в МОУ «Сретенская ООШ № 2» во внеурочное время. 

2.2. ШКС «Энергия» способствует: 

- вовлечению обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

- организации и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 

мероприятий в МОУ «Сретенская ООШ № 2»;  

- развитию волонтерского движения по организации массовых мероприятий; 

- повышение эффективности пропаганды идеи физической культуры, школьного и 

массового спорта, здорового образа жизни и физического совершенствования 

обучающихся  школы; 

- воспитанию у обучающихся общественной активности и трудолюбия, творчества и 

организаторских способностей; 

- профилактике таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, как 

наркомания, курение, алкоголизм, выработке потребности в здоровом образе жизни. 

 

3. Структура и организация работы  ШКС «Энергия» 

3.1. Общее руководство деятельностью ШКС «Энергия» осуществляет руководитель 

ШСК «Энергия», назначенный приказом директора МОУ «Сретенская ООШ № 2 из 

числа педагогических работников 

3.2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет 

руководитель ШКС «Энергия». Деятельность руководителя  ШКС «Энергия» 

регламентируется должностными обязанностями. 

3.3. Руководство работой в классах осуществляют обучающиеся, входящие в комитет 

физкультуры и спорта. 

4. Права и обязанности членов ШСК  «Энергия» 

4.1. Члены ШСК  «Энергия» имеют право: 



 

 

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а 

также методическими пособиями; 

- систематически проходить медицинское обследование; 

- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК  «Энергия». 

4.2.Член ШСК  «Энергия» обязан: 

- систематически проходить медицинское обследование; 

- соблюдать данное Положение; 

- посещать спортивные секции по избранному виду спорта; 

- принимать активное участие в школьных, муниципальных, региональных и 

федеральных спортивно–массовых, физкультурно–оздоровительных и социально-

значимых мероприятиях; 

- соблюдать рекомендации  фельдшера по вопросам самоконтроля и соблюдение 

правил личной гигиены; 

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий; 

- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю. 

 

5. Содержание работы ШСК  «Энергия» 

5.1. Основными направлениями в работе ШСК  «Энергия» являются: 

- привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и спортом; 

- популяризация Олимпийского движения; 

- открытие спортивных секций; 

- организация и проведение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и 

социально-значимых мероприятий; 

- воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, к здоровому образу жизни; 

- укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных 

кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях; 

- организация здорового досуга обучающихся. 

5.2. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами, 

учебными планами, расписание занятий. Комплектование групп осуществляется с 

учетом пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической подготовленности, 

спортивной направленности, по желанию детей, в соответствии с требованием 

СанПин. 

5.3. Медицинский  контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях 

осуществляется руководителем ШСК  «Энергия», учителем физической культуры во 

взаимодействии с  поликлиникой. 

5.4. Организацию и проведение занятий осуществляет учителя физической культуры. 

5.5. контроль за организацией и проведением занятий в ШСК  «Энергия» 

осуществляет руководитель ШСК  «Энергия». 

 

6. Материально-техническая база 

6.1. Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК  «Энергия» 

используются спортивный инвентарь и оборудование, спортивные площадки  МОУ  

« Сретенская ООШ № 2» 

 

7. Документация ШСК  «Энергия», учет и отчётность 

7.1. Для осуществления своей деятельности ШСК  «Энергия» руководствуется 

утвержденными Планом работы, Календарем планом спортивно-массовых, 

физкультурно-оздоровительных и социально-значимых мероприятий. 

7.2. ШСК должен иметь: 



 

 

- положение о ШСК  «Энергия»; 

- список учителей физической культуры; 

- списки учащихся; 

- информационный стенд о деятельности ШСК  «Энергия»; 

- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях; 

- годовые отчеты о проделанной работе; 

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и других 

мероприятиях; 

- инструкции по охране труда; 

- правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных занятий и 

спортивно-массовых мероприятий; 

- функционал обязанностей руководителя ШСК  «Энергия». 

 

8. Ответственность 

8.1.Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим положением 

на ШСК «Энергия» целей, задач и выполнение плана по всем направлениям 

деятельности, сохранность оборудования и спортивного инвентаря несет 

руководитель ШСК «Энергия». 

8.2. Изменения в настоящее Положение вносятся директором школы по 

предложению членов  ШСК «Энергия».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T19:15:27+0900
	Подписано цифровой подписью:
	Федорова Ольга Васильевна




